
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA ED ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTÀ
Determinazione Dirigenziale n. 1895 del 13/07/2023 

Oggetto:  Assegnazione  della  co-progettazione  per  l’attivazione  di  un partenariato  con Enti  del
Terzo  settore,  ai  sensi  dell’art.  55  del  D.  Lgs  n.  117/2017,  per  il  proseguimento  del  progetto
“Ritorno all’Astoria”. 
CUP: C97F23000020004
CIG:  Z553B5CCC4

   
IL DIRIGENTE

RICHIAMATI i seguenti atti:

 la delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 13 ottobre 2022 con la quale è stato approvato
il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025;

 la delibera del Consiglio Comunale n. 107 del 22 dicembre 2022 che approva il Bilancio di
previsione 2023-2025;

 la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  10  gennaio  2023  di  approvazione  del  Piano
Esecutivo  di  Gestione  2023–2025  ed  in  particolare  la  scheda  attinente  al  Centro  di
responsabilità n. 56 Settore Sistemi Culturali di Città, riportante le risorse assegnate al Centro
di costo n. 0040 da intendersi qui integralmente richiamato;

 la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 31 gennaio 2023 di approvazione del Piano integrato
di  attività  e  organizzazione  (PIAO) per  quanto riguarda gli  obbiettivi  assegnati  a  ciascun
dirigente  (sottosezione  2.2  Performance)  e  le  misure  di  prevenzione  della  corruzione
(sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza);

 il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4
del 24 gennaio 2013;

 l’atto  del Sindaco, prot. n. 187637 del 31 maggio 2023, con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico dirigenziale avente ad oggetto la direzione del Settore Sistemi culturali
di città;

RICHIAMATE inoltre:

 la determinazione dirigenziale n.1378 del 30 maggio 2023 che avvia l’istruttoria pubblica
per  l’individuazione  di  operatori  del  terzo  settore  a  cui  affidare  la  realizzazione  del
proseguimento del progetto “Ritorno all’Astoria”;

PRESO ATTO dei verbali, allegati A e B,  relativi al primo e al secondo incontro dell'istruttoria
pubblica inerente la realizzazione del proseguimento del progetto “Ritorno all’Astoria”;

DATO ATTO che l’unica associazione del terzo settore che ha presentato una proposta progettuale
è  l’Associazione  di  promozione  sociale  Il  Palloncino  Rosso,  proposta  acquisita  con  prot.  n.
2023/239144;

Pagina 1 di 3



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA ED ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTÀ
Determinazione Dirigenziale n. 1895 del 13/07/2023 

RITENUTO che la proposta dell’associazione di promozione sociale Il Palloncino Rosso risulta
rispondente agli obiettivi indicati nell’Avviso pubblico allegato alla determinazione di approvazione
dell’istruttoria pubblica;

RITENUTO pertanto di approvare la proposta dell’associazione di promozione sociale Il Palloncino
Rosso  per il proseguimento del progetto “Ritorno all’Astoria” avviato nel 2022 e inerente il riuso
temporaneo dell’ex cinema;

PRESO  ATTO  che  il  bilancio  di  previsione  delle  spese  e  delle  uscite  allegato  alla  proposta
progettuale dell’associazione di promozione sociale Il Palloncino Rosso stima una spesa di euro
20.010,00, coperti per 15.000,00 euro dal contributo del Comune di Rimini e per 5.010,00 euro
dalla  compartecipazione  dell’associazione  sottoforma  di  attività  di  volontariato,  il  cui  valore
economico è quantificato applicando alle ore di attività la retribuzione oraria lorda prevista per la
corrispondente qualifica dai contratti collettivi, come previsto dall’art.  5 del "Regolamento per la
disciplina dei rapporti tra Comune ed enti del terzo settore negli artt. 55-57 del D.Lgs. n. 117/2017”;

RITENUTO di dover erogare all’Aps Il Palloncino Rosso il contributo di 15.000,00 prenotato con
la suddetta determinazione n. 1378 del 30 maggio 2023 al fine di consentire la realizzazione delle
attività previste dal progetto;

Per i motivi sopra esposti:

DETERMINA

1. di approvare i verbali, allegati A e B, relativi al primo e al secondo incontro dell'istruttoria
pubblica inerente la realizzazione del proseguimento del progetto “Ritorno all’Astoria”;

2. di approvare la proposta progettuale presentata dall’associazione di promozione sociale Il
Palloncino  Rosso,  proposta  acquisita  agli  atti  con  prot.  n.  2023/239144,  finalizzata  al
proseguimento  del  progetto  Ritorno  all’Astoria,  avviato  nel  2022  e  inerente  il  riuso
temporaneo dell’ex cinema;

3. di  approvare  lo  schema  di  convenzione,  all.  C,  parte  integrante del  presente
provvedimento;

4. di dare atto che il bilancio di previsione delle spese e delle uscite allegato alla proposta
progettuale dell’associazione di promozione sociale Il Palloncino Rosso stima una spesa di
euro  20.010,00,  coperti  per  15.000,00 euro  dal  contributo  del  Comune di  Rimini  e  per
5.010,00  euro  dalla  compartecipazione  dell’associazione  sottoforma  di  attività  di
volontariato,  il  cui  valore  economico  è  quantificato  applicando  alle  ore  di  attività  la
retribuzione oraria lorda prevista per la corrispondente qualifica dai contratti collettivi, come
previsto dall’art.  5 del "Regolamento per la disciplina dei rapporti tra Comune ed enti del
terzo settore negli artt. 55-57 del D.Lgs. n. 117/2017”;

Pagina 2 di 3



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA ED ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTÀ
Determinazione Dirigenziale n. 1895 del 13/07/2023 

5. di  impegnare la  spesa di  euro 15.000,00 a titolo  di  contributo per la  realizzazione  delle
attività  per il  proseguimento del progetto  “Ritorno all’Astoria”,  al  capitolo n.  19500 del
Bilancio  2023  denominato  “Contributi  ad  associazioni  per  eventi  culturali”  P.F.
1.04.04.01.000,  a  favore  de  Il  Palloncino  Rosso  (cod.  forn.  114221),   CUP:
C97F23000020004   – (prenotazione impegno 2023/7302)  CIG: Z553B5CCC4;

6. di erogare il contributo all’Aps Il Palloncino Rosso, con sede a Rimini in via Sigismondo n.
27 - P.I.: 91159330405 - codice anagrafico n. 114221, come segue:
 l’80%  del  contributo,  pari  a  12.000,00  euro,  a  seguito  di  richiesta  da  parte

dell’Associazione, previo avvio del progetto,
 il restante 20% del contributo, pari a 3.000,00 euro, a seguito di rendicontazione;

7. di  dare  atto  che  l’intera  erogazione  del  contributo  è  prevista  entro  l’anno  2023,  previa
rendicontazione  dell’iniziativa  oggetto  di  contributo,  così  come previsto  nell’art.  4 della
Convenzione;

8. di  dare  atto  che  le  spese  per  le  utenze  sono  a  carico  dell’amministrazione  comunale  e
trovano copertura finanziaria  nella  gestione ordinaria  della  Global Service,  ai  capitoli  di
seguito elencati:
 al Cap. 19450/23 denominato ‘Global Service consumi energetici attività culturali serv.

rilevante ai fini I.V.A.’ (C.P.F. 1.03.02.05.000), imp. n. 2023/20
 al Cap.  6850 denominato ‘Global service consumi idrici’ (C.P.F.1.03.02.05.000), imp.

n. 2023/36;

9. di  dare  atto  che  l'Associazione  di  promozione  sociale  Il  Palloncino  Rosso  sarà  iscritta
all'albo online pubblicato ai sensi dell’art.  27 D.lgs. 14/03/2013 n 33 e sul sito dell’Ente
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” (cod. 01);

10. di disporre per la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del Comune di Rimini,  ai
sensi dell’art. 26 D.Lgs n. 33 del 14/03/2013;

11. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Controllo di Gestione; 

12. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Sistemi Culturali
di Città, dott.ssa Silvia Moni;

13. di dare atto dell’assenza di incompatibilità con i compiti dell’ufficio in ordine al presente
provvedimento. 

   Il Dirigente  
Settore Sistemi Culturali di Città
         Dott.ssa Silvia Moni
    (documento firmato digitalmente)

Pagina 3 di 3


